quell'arlasso et cosí mandai essa Calidonia a dormir in cusina et tolsi la Catterina a dormir meco il rimanente della notte.

Testimoni: Cattarina Salgara, Zuanna sua madre.

[c. 339^v| 35) Oltre di che dico ch'essa Calidonia, avanti che venisse a star in casa mia con madonna Lugretia per attender al nostro figliolo, non haveva alcun ricapito, ma andava dormendo hora in una stalla hora in un altro luoco da questo et da quello et perciò facilmente potrebbe esser stata negoziata da altri prima che da me. Tuttavia, per non saper certo se io o altri havesse havuta la sua virginità, non volendo dir cosa che non sia certa et che mi ricorda, ho detto nel mio costituito che credo di sí, di haver havuta la sua virginità et perciò ho detto credo, non essendo certo et vien anco falsamente introdotto che fosse da me negoziata dietro il cason di Vettor Castagnaro, poiché in quel tempo havevo maridata la sodetta Cattarina Salgara et data al figliolo di esso Vettore et essa Cattarina non stava piú in casa. Di modo che s'io havevo negoziata la detta Calidonia, mentre ch'essa Cattarina stava in casa mia et mentre stava in casa di madonna Lugretia et prima in casa mia, ch'erano quattro anni avanti, non è possibile che fosse [c. 340^r| stata la prima volta quando ben l'havessi negoziata dietro il cason di Vettor, il che non fu mai vero.

Testimoni: madonna Lugretia Nerva, madonna Cattarina sua madre, Polissena che sta nell'hospedale.

36) Ma fu ben vero che, essendo venuta in casa mia con occasione di ritornar ad attender al mio puto, havendo scoperto ch'era piena di rognà, non la volsi tenere et quella notte dormí con messer Dona' Betta et non fu vero ch'io la negotiai la matina e poi la licentiai.

Messer Dona' Betta, perché non mi raccordo che vi fossero altri in casa, se non vi fosse stato il gastaldo e la gastalda.

36) Finalmente dico che costei è sorella della Bortola qual stava del continuo in casa di Mattio Zanin et per quanto si ragionava, per sua putana, per il che sarà stato facil cosa ad esso Mattio, mio persecutore, far ch'essa Calidonia racconti la cosa diversa dalla verità per [c. 340^v| aggravarmi.

Testimoni: messer Giacomo Albertazzi, il signor Leonida Banca.

Di piú si dice ch'io habbi voluto ammazzar Girolamo Bernacchia

perché non habbi voluto sposar una mia donna et perciò si partisse da Orgiano.

37) A questo rispondo che detto Bernacchia mi haveva data intentione di tuor per moglie Cattarina Salgara, mia donna, et essendosi pentito andò a star a Noventa, dove essendo stato certo poco tempo, ritornò a star a Orgiano. Et non solo gli rimessi l'offesa fattami di havermi mancato di parola, ma anco mi valse dell'opera sua dell'essercitio di sartore in diverse mie occorrenze.